
 

 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 
 

РЕШЕНИЕ 

21.05.2025 № 624  

 

О создании на территории городского округа Стрежевой 

особо охраняемой природной  территории местного значения 

 

 
В целях регулирования отношений в области создания, охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного значения, 
руководствуясь Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо 
охраняемых природных территориях», Федеральным законом от 10.01.2002  
№ 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Томской области от 12.08.2005 № 134-ОЗ  
«Об особо охраняемых природных территориях в Томской области», Уставом 
городского округа Стрежевой Томской области, решением Думы городского 
округа Стрежевой от 09.06.2010 № 593 «Об утверждении Правил землепользования 
и застройки городского округа Стрежевой» 

 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 
 

1. Создать на территории городского округа Стрежевой особо охраняемую 
природную территорию местного значения. 

2. Утвердить Положение об особо охраняемой природной территории 
местного значения согласно приложению к настоящему решению. 

3. Отнести к землям особо охраняемых природных территорий местного 
значения земельные участки с кадастровыми номерами: 70:20:0000009:55, 
70:20:0000009:56, расположенные по адресу: Российская Федерация, Томская 
область, г. Стрежевой, 23 км дороги Стрежевой – Вах. 

4. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании  
газете «Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой: http://admstrj.ru. 

 

 

Председатель Думы городского округа 

 

________________ Н.А. Гришко 

Мэр городского округа Стрежевой 

 

_______________ В.В. Дениченко 

 

 

consultantplus://offline/ref%3DB68C79CD42B760A1A63387BB01E945ED58BCEF111A5A8D2ADAA34B7C7747B9F889495B4C85C72BE4C350865DCA08F4BDCC4446933AABCDB6G2u4K
consultantplus://offline/ref%3DB68C79CD42B760A1A63387BB01E945ED58BCEE1C1A538D2ADAA34B7C7747B9F89B49034087C431E5C745D00C8FG5u4K
consultantplus://offline/ref%3DB68C79CD42B760A1A63387BB01E945ED58BDE81F18588D2ADAA34B7C7747B9F89B49034087C431E5C745D00C8FG5u4K
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW091&n=185205
http://admstrj.ru/


 
 

Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Думы городского 
округа Стрежевой  
от 21.05.2025 № 624 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об особо охраняемой природной территории местного значения  
 

1. Общие положения 

1.1. Особо охраняемая природная территория местного значения (далее – 

ООПТ) создана в целях о рганизации отдыха и укрепления здоровья граждан 
муниципального образования городской округ Стрежевой. 

1.2. ООПТ создана без ограничения срока действия. 
1.3. ООПТ расположена на земельных участках с кадастровыми номерами 

70:20:0000009:55 и 70:20:0000009:56 по адресу: Российская Федерация, Томская 
область, г. Стрежевой, 23 км дороги Стрежевой-Вах. Общая площадь территории –  

18 686 кв. м. Категория земель – земли особо охраняемых природных территорий, 
вид разрешенного использования  - отдых (рекреация).  

1.4. Карта-схема ООПТ приведена в приложении 1 к настоящему 
Положению. 

1.5. Графическое описание местоположения границ, перечень координат 
характерных точек границ ООПТ указаны в приложении 2 к настоящему 
Положению. 

1.6. ООПТ относится к функциональной зоне озелененных территорий 
общего пользования (парки). 

1.7. Правовой режим ООПТ не ограничивает в правах землепользователей 
(арендаторов) земельных участков в границах ООПТ. 

1.8. Реорганизация или упразднение ООПТ осуществляется на основании 
решения Думы городского округа Стрежевой. 

 

2. Задачи природоохранной деятельности на ООПТ 

2.1. Сохранение природной среды и природных ландшафтов. 
2.2. Создание условий для отдыха. 
2.3. Создание и сохранение рекреационных ресурсов в пределах городского 

округа. 
2.4. Формирование экологической культуры и экологическое просвещение 

населения. 
2.5. Обеспечение благоприятной окружающей среды на территории 

городского округа Стрежевой. 
 

3. Режим особой охраны ООПТ 

3.1. Охрана земель ООПТ осуществляется в соответствии с требованиями 

действующего законодательства: 
3.1.1. соблюдение правового режима использования ООПТ,  муниципальный 

контроль  осуществляется Администрацией городского округа Стрежевой;  

3.1.2. санитарную охрану земель ООПТ от загрязнения и захламления 
отходами производства и потребления осуществляет Администрация городского 



 
 

округа Стрежевой. 

 

 

4. Режим использования ООПТ 

 

4.1. На территории ООПТ запрещается любая деятельность, которая может 
нанести ущерб объектам растительного и животного мира, противоречащая целям 
и задачам особо охраняемой природной территории, в том числе: 

4.1.1. вырубка и повреждение зеленых насаждений, кроме рубок ухода и 
санитарных рубок при наличии разрешения, выданного в установленном порядке; 

4.1.2. изменение функционального назначения участка ООПТ или его части; 
4.1.3. заготовка живицы и древесных соков; 
4.1.4. отлов и уничтожение объектов животного мира, за исключением 

отлова безнадзорных животных; 
4.1.5. загрязнение почвенного покрова, захламление территории, 

захоронение и несанкционированное размещение отходов производства и 
потребления, устройство свалок снега и льда; 

4.1.6. размещение твердых коммунальных отходов, порубочных остатков в 
неустановленных местах; 

4.1.7. разведение костров, сжигание растительного покрова (включая сухие 

листья и траву); 
4.1.8. проезд и стоянка автомототранспортных средств в неустановленных 

местах, за исключением въезда и стоянки автотранспорта для обслуживания 
ООПТ; 

4.1.9. мойка автомототранспортных средств; 
4.1.10. повреждение прогулочных дорог, информационных щитов и других 

специально установленных знаков; 
4.1.11. прокладка коммуникаций и иные строительные работы, кроме 

предусмотренных и согласованных в установленном порядке проектами 
благоустройства и необходимых для функционирования ООПТ. 

4.2. На территории ООПТ при наличии разрешения, выдаваемого 
Администрацией городского округа Стрежевой,  разрешаются следующие виды 
деятельности: 

4.2.1. проведение научно-исследовательских работ; 
4.2.2. эколого-просветительская деятельность; 
4.2.3. деятельность по содержанию зеленых насаждений (обработка почвы, 

полив, внесение удобрений, обрезка крон деревьев и кустарников и иные 
мероприятия), по восстановлению зеленых насаждений, в том числе с элементами 
ландшафтной перепланировки, а также по борьбе с вредителями и болезнями 
зеленых насаждений; 

4.2.4. проведение мероприятий, направленных на сохранение и 
восстановление объектов животного мира, в том числе организованная подкормка 
птиц, установка искусственных гнезд; 

4.2.5. проведение ремонтных благоустроительных работ на сооружениях, 
относящихся к рекреационной инфраструктуре ООПТ; 

4.2.6. создание в соответствии с проектом малых архитектурных форм для 
повышения эстетического и рекреационного потенциала ООПТ; 

4.2.7. размещение киосков, палаток, нестационарных торговых объектов, 



 
 

ларьков и других некапитальных объектов развлекательной деятельности и 
пунктов общественного питания для обслуживания населения (на специально 
оборудованных площадках); 

4.2.8. проведение культурно-массовых мероприятий. 
4.3. Мероприятия по поддержанию чистоты, уходу за зелеными 

насаждениями, обустройству территории, по обеспечению режима особой охраны 
ООПТ осуществляются: 

4.3.1. на общественной территории - Администрацией городского округа 
Стрежевой; 

4.3.2.  на территории, переданной в пользование (аренду) – 

землепользователем, арендатором в соответствии с заключенными договорами. 
 

5. Ответственность за нарушение режима особой охраны ООПТ 

 

5.1. Юридические и физические лица обязаны соблюдать установленный 
режим особой охраны ООПТ, в случае его нарушения несут ответственность, 
установленную: Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо 
охраняемых природных территориях», Земельным кодексом Российской 
Федерации, Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
24.04.1995    № 52-ФЗ «О животном мире». 
 

 

  



Приложение 1
к Положению об особо охраняемой
природной территории местного значения

Карта-схема
особо охраняемой природной территории местного значеия

на 23 км автодороги Стрежевой-Вах



 
 

Приложение 2  
к Положению об особо 
охраняемой природной 
территории местного 
значения 

 

ГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ 

местоположения особо охраняемой природной территории 

Особо охраняемая природная территория (зона рекреационных объектов (Р-

4)) (наименование объекта, местоположение границ которого описано (далее - объект)) 

Раздел 1 

Сведения об объекте 

№ п/п Характеристики объекта  Описание характеристик 

1 2 3 

1. Местоположение объекта   Томская область, город Стрежевой 

2. 
Площадь объекта +/- величина 

погрешности определения площади (Р +/- Дельта Р)  18686 +/- 48 м² 

3. Иные характеристики объекта  - 
 

Раздел 2 

Сведения о местоположении границ объекта 
 

1. Система координат   МСК-70, зона 2 

2. Сведения о характерных точках границ объекта  

Обозначение 
характерных 
точек границ 

Координаты, м Метод определения 
координат 

характерной точки  

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (Мt), м 

Описание 
обозначения 

точки на 
местности 

(при 
наличии) 

X Y 

1 2 3 4 5 6 

1 828924.93 2243735.65 
Картометрический 

метод 
0.1 - 

2 828899.86 2243819.40 
Картометрический 

метод 
0.1 - 

3 828949.16 2243839.93 
Картометрический 

метод 
0.1 - 

4 828951.86 2243905.87 
Картометрический 

метод 
0.1 - 

5 828908.51 2243974.91 
Картометрический 

метод 
0.1 - 

6 828900.42 2244016.47 
Картометрический 

метод 
0.1 - 



 
 

7 828869.78 2243988.26 
Картометрический 

метод 
0.1 - 

8 828836.42 2243957.55 
Картометрический 

метод 
0.1 - 

9 828865.62 2243835.63 
Картометрический 

метод 
0.1 - 

10 828868.79 2243822.39 
Картометрический 

метод 
0.1 - 

11 828865.29 2243720.72 
Картометрический 

метод 
0.1 - 

12 828924.93 2243735.65 
Картометрический 

метод 
0.1 - 

 

 

 

 


